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ОТЧЁТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета города, направленных на реконструкцию и поставку оборудования по нежилому строению роддома» 



1.Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 8 Положения о Счётной палате города Нефтеюганска, пункт 14 плана работы Счётной палаты города Нефтеюганска на 2017 год, приказ Счётной палаты от 03.04.2017 № 27 «О проведении контрольного мероприятия».


    2.Предмет контрольного мероприятия: законность, результативность (эффективность и экономность) использования средств бюджета города, направленных на реконструкцию и поставку оборудования по нежилому строению роддома.

          3.Объекты контрольного мероприятия: 

3.1.Департамент градостроительства и земельных отношений администрации города Нефтеюганска;

3.2.Муниципальное казённое учреждение «Управление капитального строительства».
          4.Срок проведения контрольного мероприятия с 10 апреля по 
28 июня 2017 года. 

          5.Цели контрольного мероприятия: проверить законность, результативность (эффективность и экономность) использования средств бюджета города, направленных на реконструкцию и поставку оборудования по нежилому строению роддом.
          6.Проверяемый период деятельности: 2012 год - март 2017 года, иные периоды при необходимости.

          7.По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:


        7.1. Факты необоснованной оплаты расходов за возведение временных зданий и сооружений в сумме 1 826 697 рублей, а также непредвиденных работ и затрат в сумме 1 392 945 рублей фактически не подтверждённых, свидетельствуют о несоблюдении МКУ «УКС» принципа эффективности, закреплённого статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – БК РФ), так как МКУ «УКС» не исходило из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объёма средств.


7.2. Приняты и оплачены работы за фактически не установленный чиллер EPSILONECHOT/ST 1PS-28 R410Fс сопутствующим оборудованием на сумму 1 790 195 рублей 06копеек, что в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации является нецелевым использованием бюджетных средств.
7.3. В нарушение статьи 162 БК РФ МКУ «УКС», как получатель бюджетных средств, не обеспечило целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований.
7.4. В соответствии со статьёй 6 БК РФ лимит бюджетных обязательств – это объём прав в денежном выражении на принятие казённым учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в текущем финансовом году (текущем финансовом году и плановом периоде).

Согласно части 1 статьи 72 БК РФ закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с учётом положений БК РФ.

МКУ «УКС», являясь получателем бюджетных средств, в соответствии со статьёй 162 БК РФ, обладает бюджетными полномочиями в принятии и (или) исполнении в пределах доведённых лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетных обязательств.

Согласно пункту 3 статьи 219БК РФ получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах доведённых до него лимитов бюджетных обязательств. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путём заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

В нарушение требований абзаца 3 статьи 162, пункта 3 статьи 219БК РФ МКУ «УКС» приняло бюджетные обязательства в отсутствие лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 40 551 325 рублей 76 копеек, в том числе:

- без заключения контракта с ООО «ИМАНИ» на выполнение дополнительных работ по реконструкции роддома на сумму 38 094 676 рублей 
66 копеек;

- при заключении контракта от 16.01.2015 № 0187300012814001021-0216672-01 с ООО «Лифткомплект» на модернизацию лифтов родильного отделения на сумму 2 413 344 рубля 64 копейки (лимиты доведены 29 февраля 2015 года);

- при заключении договора от 20.03.2015 № 5586-ПР-15 с ОАО «ЮТЭК Региональные сети» на технологическое присоединение энергопринимающих устройств «ВРУ-0,4 кВ нежилого строения роддома» на сумму 43 304 рубля 
46 копеек (лимиты доведены 31 июля 2015 года).

Кроме того, принятие дополнительных работ по реконструкции роддома без заключения контракта привело к неэффективному использованию средств по уплате государственной пошлины в сумме 200 000 рублей.
7.5. Затраты МКУ «УКС» на реконструкцию роддома учитывались на счёте110611000 «Вложения в основные средства - недвижимое имущество учреждения».
При этом следует отметить, что:

Согласно пункту 30 Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учёта, утверждённой Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н (далее по тексту – Инструкция № 162н) учёт вложений 
в нефинансовые активы ведётся на следующих счетах:

- 010611000 «Вложения в основные средства - недвижимое имущество учреждения»;

-   010631000 «Вложения в основные средства - иное движимое имущество учреждения».

После окончания реконструкции при приёме объекта в эксплуатацию объекты нефинансовых активов, относящиеся к основным средствам, должны быть учтены на соответствующих счетах по учёту основных средств.

Пунктом 4 Инструкции № 162н определены счета для учёта операций 
с основными средствами:

- 010110000 «Основные средства - недвижимое имущество учреждения»;

- 010130000 «Основные средства - иное движимое имущество учреждения».

Согласно пункту 45Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 
№ 157н, инвентарные объекты основных средств принимаются к учёту согласно требованиям Общероссийского классификатора основных фондов ОК 013-94, утверждённого Постановлением Госстандарта Российской Федерации от 26.12.1994 № 359 (далее – ОКОФ), к группировке объектов основных фондов по подразделам.

ОКОФ установлено, что к подразделу «Здания (кроме жилых)» относятся здания, представляющие собой архитектурно-строительные объекты, назначением которых является создание условий (защита от атмосферных воздействий и прочие) для труда, социально-культурного обслуживания населения и хранения материальных ценностей. Здания имеют в качестве основных конструктивных частей стены и крышу. Также ОКОФ закреплено, что входит в состав здания. Инвентарь относится к группе «Инвентарь производственный и хозяйственный», оборудование – к группе «Машины и оборудование».

Из выше изложенного следует, что затраты МКУ «УКС» на поставку оборудования, инвентаря в сумме 49 748 335 рублей 10 копеек следовало учитывать на счёте 110631000 «Вложения в основные средства - иное движимое имущество учреждения».



8.Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют


9.Выводы:

По объекту контрольного мероприятия – департамент градостроительства и земельных отношений администрации города Нефтеюганск нарушения не установлены.

По объекту контрольного мероприятия – муниципальное казённое учреждение «Управление капитального строительства»:

9.1. Установлено нецелевое использование средств (статья 306.4 БК РФ), выразившееся в принятии и оплате работ за фактически не установленный чиллер EPSILONECHOT/ST 1PS-28 R410Fс сопутствующим оборудованием в сумме 1 790 195 рублей 06копеек.

9.2. В нарушении статьи 162 БК РФМКУ «УКС», как получатель бюджетных средств, не обеспечило целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований.

9.3. Нарушение статьи 34 БК РФ в части несоблюдения принципа эффективности использования бюджетных средств на сумму 3 419 642 рубля, 
а именно: 

- необоснованная оплата расходов за возведение временных зданий 
и сооружений, фактически не подтвержденных, на сумму 1 826 697 рублей; 

- необоснованная оплата за непредвиденные работы и затраты, фактически не подтвержденные, на сумму 1 392 945 рублей;

-  принятие МКУ «УКС» дополнительных работ по реконструкции роддома без заключения контракта привело к дополнительному использованию средств по уплате государственной пошлины в сумме 200 000 рублей.
9.4.В нарушение требований абзаца 3 статьи 162, пункта 3 статьи 219БК РФ МКУ «УКС» приняло бюджетные обязательства при отсутствии лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 40 551 325 рублей 76 копеек.

9.5.В нарушение пункта 7 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации:

- необоснованно приняты работы по наружным системам связи в сумме 58 420 рублей 62 копейки;

- приобреталось оборудование по ценам и в количестве, которые отсутствуют в проектно-сметной документации в сумме 16 853 510 рублей.

9.6.В нарушение пункта 30 Инструкции № 162н затраты МКУ «УКС» на поставку оборудования, инвентаря в сумме 49 748 335 рублей 10 копеек не учитывались на счете 110631000 «Вложения в основные средства - иное движимое имущество учреждения».

9.7.Контроль со стороны МКУ «УКС» за объёмами, которые принимались к оплате, осуществлялся не на должном уровне.




11. Рекомендации: 
По объекту контрольного мероприятия – муниципальное казённое учреждение «Управление капитального строительства»:

 

1.Не допускать нецелевое использование средств.

2.Провести работу по возврату в доход бюджета города неправомерно оплаченной суммы в размере 1 790 195 рублей 06копеек.

3. При расходовании средств строго придерживаться принципа эффективности использовании бюджетных средств, закрепленного в статье 
34 БК РФ.

4.Принимать бюджетные обязательства при наличии лимитов бюджетных обязательств.
5.Устанавливать в муниципальных контрактах необходимость подтверждения подрядчиком резерва средств на непредвиденные работы и затраты, включенного в твёрдую договорную цену.
          6.Расчёты производить за фактически построенные, принятые в эксплуатацию, зачисленные в основные средства временные здания и сооружения.

    7.Выполнять работы и приобретать оборудование согласно проектной документации.
  8.Исключить из практики подписание актов выполненных работ не по фактически выполненным работам.

  9.Привести бухгалтерский учёт в соответствие с Инструкцией № 162.

  10.Привлечь к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.

12. Предложения: 

1.Направить представление в адрес муниципального казённого учреждения «Управление капитального строительства».
2. В рамках Соглашения о порядке взаимодействия между Нефтеюганской межрайонной прокуратурой и Счётной палатой города Нефтеюганска от 15.09.2014 года направить материалы контрольного мероприятия в адрес Нефтеюганской межрайонной прокуратуры.

Инспектор инспекторского отдела № 1
Счётной палаты города Нефтеюганска    


                       Н.В. Пешина
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